
 

 

                                                                                                
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

03.06.2020                                                                                                                 № 2416 

 

О внесении изменения в постановление Администрации МГО от 18.01.2018 г. № 186  

«О порядке представления и проверки достоверности сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых Главой Миасского 

городского округа, и признании утратившим силу постановлений Администрации МГО от 

11.04.2016 г. № 1898, от 08.09.2016 г. № 5055» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Законом Челябинской области от 29.01.2009 г. № 353-ЗО «О 

противодействии коррупции в Челябинской области», Решением Собрания депутатов 

Миасского городского округа от 27.03.2020 г. № 19 «О внесении изменений в Решение  

Собрания депутатов Миасского городского округа от 25.03.2016 г. № 11 «Об определении 

уполномоченного органа по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представляемых Главой Миасского городского 

округа», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

Миасского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в Порядок представления и проверки достоверности сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых Главой Миасского городского округа, утвержденный постановлением 

Администрации МГО от 18.01.2018 г. № 186 «О порядке представления и проверки 

достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых Главой Миасского городского округа, и 

признании утратившим силу постановлений Администрации МГО от 11.04.2016 г. № 1898, 

от 08.09.2016 г. № 5055», дополнив пунктами 10.1 и 10.2 следующего содержания: 

«10.1. При выявлении в результате проверки достоверности и полноты сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проведенной 

в соответствии с настоящим положением, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции, Губернатор Челябинской области обращается с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий Главы Миасского городского округа или применении в 

отношении него иного дисциплинарного взыскания в Собрание депутатов Миасского 

городского округа или в суд. 

10.2. При выявлении в результате проверки достоверности и полноты сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера фактов 

представления Главой Миасского городского округа недостоверных или неполных сведений, 

если искажение этих сведений является несущественным, Губернатор Челябинской области 

обращается в Собрание депутатов Миасского городского округа с заявлением о применении 

к Главе Миасского городского округа мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 

статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Собрание депутатов Миасского городского округа в срок не позднее 5 рабочих дней 
направляет поступившее обращение Губернатора с заявлением о применении к Главе 

 

 



 

Миасского городского округа мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» в Комиссию. 

Комиссия в 10-дневный срок со дня поступления вышеназванного обращения 
Губернатора Челябинской области рассматривает все обстоятельства, являющиеся 
основанием для применения мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 
Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», к Главе Миасского городского округа и 
направляет рекомендации Собранию депутатов Миасского городского округа, для принятия 
решения о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 
Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации. 

Рассмотрение рекомендаций осуществляется в соответствии с Регламентом Собрания 
депутатов Миасского городского округа. 

Решение Собрания депутатов Миасского городского округа о применении мер 
ответственности к Главе Миасского городского округа принимается не позднее 3 месяцев со 
дня поступления в Собрание депутатов Миасского городского округа обращения 
Губернатора Челябинской области с заявлением о применении мер ответственности к Главе 
Миасского городского округа. 

Решение о применении указанных мер ответственности должно приниматься на 
основе общих принципов юридической ответственности, таких как справедливость, 
соразмерность, пропорциональность и неотвратимость. 

В частности, такое решение должно приниматься с учетом характера совершенного 
коррупционного правонарушения, его тяжести, обстоятельств, при которых оно совершено, а 
также с учетом особенностей личности правонарушителя, предшествующих результатов 
исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других 
ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. 

Уведомление о дате, времени и месте рассмотрения вопроса о применении мер 
ответственности вручается Главе Миасского городского округа лично либо направляется 
иным способом не позднее чем за три рабочих дня до даты заседания Собрания депутатов 
Миасского городского округа, на котором запланировано рассмотрение указанного вопроса. 

Неявка Главы Миасского городского округа, своевременно извещенного о дате, 
времени и месте рассмотрения вопроса о применении к нему мер ответственности, не 
препятствует рассмотрению заявления. 

Главе Миасского городского округа, в отношении которого на заседании Собрания 

депутатов Миасского городского округа рассматривается вопрос о применении мер 

ответственности, предоставляется слово для выступления. 

Решение о применении мер ответственности к Главе Миасского городского округа 

принимается большинством голосов от установленной численности депутатов, открытым 

голосованием и подписывается председателем Собрания депутатов Миасского городского 

округа. 

В решении о применении к Главе Миасского городского округа мер ответственности 

указываются основание его применения и соответствующий пункт части 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

Глава Миасского городского округа должен быть ознакомлен под подпись с 

решением о применении к нему мер ответственности в течение трех рабочих дней со дня 

принятия такого решения. По требованию Главы Миасского городского округа ему выдается 

надлежащим образом заверенная копия решения о применении к нему мер ответственности. 

В случае если решение о применении мер ответственности невозможно довести до 

сведения Главы Миасского городского округа  или указанное лицо отказывается 

ознакомиться с решением под подпись, составляется акт об отказе в ознакомлении Главы 

Миасского городского округа с решением о применении к нему мер ответственности или о 

невозможности его уведомления о таком решении. 



 

Глава Миасского городского округа вправе обжаловать решение о применении к нему 

мер ответственности в судебном порядке. 

Копия принятого решения направляется Комиссию не позднее пяти рабочих дней со 

дня его принятия. 

 2. Начальнику отдела организационной и контрольной работы обеспечить 

направление копии настоящего постановления для включения в регистр муниципальных 

нормативных актов Челябинской области и разместить на официальном сайте 

Администрации Миасского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на руководителя 

аппарата Администрации. 

 

 

 

Глава  

Миасского городского округа                                                                                        Г.М. Тонких 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

                                                                     


